Zira Dürzîlik İsmâîliyye içinde zuhur etmiş olan bir fırkadır. İsmâîliyye'nin de İslam Tarihi içinde kurduğu en büyük devlet, Şîî Fâtımî devletidir. Yaklaşık üç asır civarında devam eden Fâtımîler'in ilk kurucusu kendisini Mehdi olarak tanıtan İsmâîlî İmamı Ubeydullah'tır (297-322/909-934). Fatımîlerin altıncı imamı olan el-Hâkim bi-Emrillâh (386-411/996-1021) Dürzîlik denilen yeni bir Şîî mezhebin ortaya çıkıp teşkilatlanmasını sağlamıştır<sup>14</sup>.

İsmâîliyye, İmâmiyye Şîası'nın altıncı imamı Caferüssâdık (148/765)'ın ölümünden sonra zuhur etmiştir<sup>15</sup>. İmâmiyye Şîası yedinci imam olarak Musa el-Kâzım'ı tanıırken, İsmâîlîler yedinci imamın Caferüssâdık'ın büyük oğlu İsmâîl olduğunu kabul ederler. Yedi imam kabul ettikleri için bunlara "Seb'iyye" de denir.

<sup>14</sup> Philip K. Hitti, *Siyasi ve Kültürel İslâm Tarihi*, çev. Salih Tuğ, İstanbul 1995, II, 996.

<sup>15</sup> Ebu'l-Muzaffer el-İsferâyînî, *et-Tebîr fi'd-Dîn ve Temyîzi'l-Fırakati'n-Nâciyetiani'l-Fırakî'l-Hâlikin*, Matbaatu'l-Envâr 1359/1940, s. 23. Geniş bilgi için ayrıca bkz. Ebu Mansur Abdulkâhîr el-Bağdâdî, *Mezhepler Arasındaki Farklar (el-Fark beyne'l-Fırak)*, trc. E. Ruhi Fırlalı, Ankara 1991, s. 47; Muhammed b. Abdilkerîm eş-Şehrîstânî, *el-Milel ve'n-Nihal*, Beyrut 1413/1992, I, 199 vd.

<sup>16</sup> Bedevî, a.g.e., II, 51 vd..

<sup>17</sup> Bernard Lewis, *Haşîşîler*, çev. Ali Aktan, Sebil yayınevi, İstanbul 1995; Bedevî, a.g.e., II, 313 vd..

<sup>18</sup> Geni bilgi için bkz. İmam Gazâlî, *Bâtîniğin İçyüzü (Fedâihu'l-Bâtîniyye / el-Muztazhîrî)*, çev.

İslâm Mezhepleri Târîhinde bu inanca sahip bulunan bir takım fırkalar bulunmaktadır. Bunlarla ilgili örnekler için bkz. Bağdâdî, *Mezhepler Arasındaki Farklar (el-Fark beyne'l-Fırak)*, trc. E. Ruhi Fiğlalı, Ankara 1991, s. 208; İsfereyînî, *et-Tebîr fi'd-Dîn ve Temyîzi'l-Fırakati'n-Nâciyetiani'l-Fırakati'l-Hâlikîn*, Matbaatu'l-Envâr 1359/1940, s. 80; Şehristânî, *el-Milel ve'n-Nihal*, Beyrut 1413/1992, I, 177 vd.; Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Hazm (İbn Hazm), *el-Fasl fi'l-Milel ve'l-Ehvâi ve'n-Nihal*, Beyrut ts., IV, 182 vd.

<sup>34</sup> Cevdet Paşa'nın işaret ettiği bu husus Dürzîlerle ilgili yapılan diğer araştırmalarda da doğrulanmaktadır. Örneğin ruhun bir bedenden bir başka bedene geçmesi anlamında tenasuh, Dürziler arasında "Tekammus" veya "Takmîs" olarak kullanılmaktadır. Takammus, gömlek değiştirme anlamına gelmektedir. Krş. Mustafa eş-Şeka', *İslâm bilâ Mezâhib*, Kahire 1407/1987, s. 272 (Mustafa Öz, *a.g.m.*, s.493'den naklen).

kalıba girer. Hüviyet-i İlâhiye dahi, her asırda bir kalıba hulûl ile çok kerre bu âlemde zuhûr edib, nihâyet Hâkim'de tecelli eylemiştir. Zuhûr ve butûn müttehid olduğundan bir zaman Muizz ve bir zaman Azîz ve bir zaman Hâkim olmak onun vahdaniyyetine zıt değildir.

İslam'dan sıyrılıp çıktıklarını, İslâmî mefhumları attıklarını, kendilerinde "İslam" adının dışında bir şey bırakmadıklarını söylerler<sup>65</sup>. Şîa kaynaklarında verilen bilgilere göre Nusayriyye'nin kurucusu İbnü'n-Nusayr en-Nemîrî, İsnâ Aşeriyye imamlarından Ali en-Nakî, Hasan el-Askerî ve Muhammed el-Mehdî'nin imamet zamanlarına ulaşmış ve 270/883-884 yılında vefat etmiştir. Ali en-Nakî devrinde (250-254/835-868) adı geçen imamın ilahlığını, kendisinin onun tarafından gönderilmiş bir peygamber olduğunu ileri sürdüğü, gulûv ve tenâsühe yöneldiği, haramları helal saydığı nakledilmektedir<sup>66</sup>. Bu hususta farklı rivayetler ve kanaatlar da bulunmaktadır<sup>67</sup>.

Nusayrîler insanların ruhlarının hayvanlar ve böceklerle ve belki madenlere hululüne<sup>71</sup> itikat ederler. Düşüncelerine göre, ölümün farklı oluşu kişinin

<sup>65</sup> Mesela bkz. Ebû Zehra, *a.g.e.*, I, 63-64.

<sup>66</sup> Hasan b. Musa en-Nevbahtî, *Fıraku's-Şîa*, nşr. Muhammed Sadık Alü Bahrül'-Ulûm, Necef 1355/1936, s. 93-94; Ebu'l-Halef el-Eşarî el-Kummî, *Kitâbu'l-Makâlât ve'l-Fırak*, nşr. M. Cevad Meşkûr, Tahran 1963, s. 100-101.

<sup>67</sup> Bkz. Fığlalı, *a.g.e.*, s. 180-181; Mustafa Öz, "Nusayriyye", *Târîhî ve Kültürel Boyutlarıyla Türkiye'de Aleviler Bektaşiler Nusayrîler*, İstanbul 1999, s.181-182; L.

"İd-i Mîlâd" ve "Yıl Başı" gibi kendilerine mahsus bayram günleri de vardır. En büyük bayramları Nisan'ın dördüncü günüdür ki, buna Nusayriler "Nevrûz" adını verirler<sup>75</sup>.

---

Kürşat Demirci, "Hulûl", *DİA*, İstanbul 1997, XVIII, s. 340; Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail el-Eşarî, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn*, Beyrut 1416/1995, I, 82; Bağdâdî, *Mezhepler Arasındaki Farklar*, s. 198 vd.; Ebu'l-Muzaffer el-İsferâyîni, *et-Tebşîr fi'd-Dîn ve Temyîzi'l-Fırakati'n-Nâciyyetani'l-Fırakî'l-Hâlikîn*, Matbaatu'l-Envâr 1359/1940, s. 72 vd.. Dürzilerin hulûl inancıyla ilgili özel olarak bkz. İzmirli, *a.g.m.*, s. 181-182.

<sup>72</sup> *Târih-i Cevdet*, I, 333 (*sad.*, I, 444-445). Ayrıca bkz. İzmirli, *a.g.e.*, I, 172; Mustafa Öz, "Nusayriyye", s. 190-191.

<sup>73</sup> *Târih-i Cevdet*, I, 333 (*sad.*, I, 444-445). Krş.